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1. Úvod

Účetní systém podniku by měl být správně nastavený od počátku vedení účetnictví.

Podnik vedením účetnictví splňuje nejen svou zákonnou povinnost, ale účetnictví

a jeho výstupy také slouží majitelům podniku, neboť jim umožňují získávat cenné

informace o finančním zdraví celého podniku, aktuální výši výsledku hospodaření, cash

flow, informace o ekonomických výsledcích jednotlivých částí podniku, ať už středisek,

spotřeby jednotlivých automobilů, strojů, výkonu zaměstnanců atd. Správné nastavení

účetního systému je proto velmi důležité a je třeba mu věnovat patřičnou pozornost,

aby účetnictví poskytovalo bezchybné a potřebné informace. S účetním systémem

a jeho aplikací na konkrétním podnikatelském subjektu velmi úzce souvisí i vhodně

zvolený ekonomický software, který by měl pomáhat při správném vyhodnocení

informací. Při výběru ekonomického software je zapotřebí vzít v úvahu jeho

využitelnost a cenu vzhledem k velikosti podniku. Volba vhodného účetního software

a účetního systému patří mezi strategická rozhodnutí společnosti a na dlouhou dobu

ovlivňuje budoucí chod firmy. Vhodná volba účetního systému a softwarového

vybavení také napomáhá ke správnému stanovení daňového základu, chybně

nastavený účetní systém i software navíc mohou vést k chybnému postupu, který může

vést až k situaci, že účetnictví není vedeno v souladu s aktuální legislativou, obzvláště

pak daňovými a účetními předpisy a účetní jednotka se tak vystavuje sankcím

od kontrolních orgánů.

Literární rešerše bude zaměřena na specifikaci legislativní úpravy účetnictví

a základních účetních postupů včetně kalkulací, dále budou popsány vybrané

vnitropodnikové směrnice a jejich úloha v účetním systému. Budou také zmíněny

základní požadavky na softwarovou podporu. V literární rešerši budou popsány

vnitropodnikové směrnice, pro něž bude dále uplatnění v praktické části této práce tak,

jak bude vyplývat ze zaměření a předmětu činnosti popisovaného podnikatelského

subjektu. V praktické části práce bude uveden rozbor účetního systému a používaného

účetního software konkrétního podnikatelského subjektu v roce 2010 a 2011. Bude
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posouzena vhodnost, případně správnost používaného účetního systému a následně

budou navrženy a aplikovány změny účetního systému.

V podnikatelském subjektu bude zaveden nový účetní software v souladu s požadavky

majitelů podnikatelského subjektu a budou sestaveny vnitropodnikové směrnice.

Podnikatelský subjekt, u kterého bude prováděna rekonstrukce účetního systému se

zabývá prodejem zemědělské techniky a jejím následným servisem. Vyústěním celé

práce bude zhodnocení změn, které přinesla rekonstrukce účetního systému, dále

budou popsány problematické úseky, které vyplynuly při kontrole již zpracovaného

účetnictví za rok 2010 a 2011.
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2. Legislativní úprava účetnictví, základní principy

2.1. Legislativní úprava účetnictví

Účetní systém podniku se řídí platnými právními normami, především zák. č. 563/1991

Sb., o účetnictví a vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

tohoto zákona. Další právní normou upravující postupy účtování jsou České účetní

standardy. Při dodržování daňových předpisů se postupuje v každém případě dle zák.

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů. Vedení účetnictví ale může souviset i s jinými

daňovými zákony, pokud účetní jednotka těmto zákonům podléhá či má naplnění pro

činnosti z těchto zákonů vyplývajících, například zák. č. 235/2004 Sb., o dani z přidané

hodnoty, zák. č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, zák.

č. 16/1993 Sb., o dani silniční aj. Správa daní a poplatků se nově od 1.1.2011 řídí zák.

č. 280/2009 Sb., daňový řád.

„Ačkoliv účetní předpisy nejsou formálně přímo navázány na daňové předpisy

a vystupují navenek nezávisle, skutečnost je taková, že účetní předpisy a účetní praxe

jsou daňovými předpisy velmi silně ovlivňovány nepřímo prostřednictvím samotných

daňových zákonů, zejména zákona o daních z příjmů a zákona o rezervách, a svoji roli

zde také hraje fakt, že tvorba a výklad daňových a účetních předpisů jsou

institucionálně soustředěny pod Ministerstvo financí, čímž se prohlubuje propojenost

a vzájemné vazby obou oblastí (účetnictví a daně).“ (1)

2.2. Účetní jednotka

Účetní jednotka je subjekt, který je dle zák. č. 563/1991 Sb., o účetnictví povinen vést

účetnictví nebo účetnictví vede na základě svého rozhodnutí. Ostatní ekonomické

jednotky vedou tzv. daňovou evidenci dle zák. č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Zjednodušeně lze říci, že účetními jednotkami jsou fyzické a právnické osoby založené

za účelem podnikání a osoby, které jsou takto označeny zákonem. V § 1 zák. č.
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563/1991 Sb., o účetnictví jsou přesně vymezeny osoby a subjekty, na něž se tento

zákon vztahuje.

2.3. Základní principy pro vedení účetnictví

Účetní jednotky jsou povinny vést účetnictví tak, aby podávalo věrný a poctivý obraz

o předmětu účetnictví a finanční situaci účetní jednotky. Každá účetní jednotka je

v rámci účetní závěrky povinna sestavovat Rozvahu a Výkaz zisku a ztráty, vybrané

účetní jednotky sestavují také Přehled o peněžních tocích a Přehled o změnách

vlastního kapitálu.

Rozvaha poskytuje informace o majetku podniku (aktivech) a závazcích a vlastním

kapitálu (pasivech) v předepsaném členění. Výkaz zisku a ztráty poskytuje přehled

o výnosech, nákladech a výsledku hospodaření.

„Přehled o peněžních tocích tzv. Cash flow informuje uživatele účetní závěrky o tom,

z jakých zdrojů účetní jednotka čerpala v průběhu období finanční prostředky a jakým

způsobem byly tyto použity, tzn., že odpovídá na otázku alokace finančních prostředků

podle jednotlivých činností. Přehled o změnách vlastního kapitálu informuje o zvýšení

či snížení jednotlivých složek vlastního kapitálu mezi dvěma rozvahovými dny.“ (2)

„Pokud dojde ve výjimečných případech k tomu, že použití účetních metod

stanovených prováděcími předpisy (vyhláškami a standardy) bude neslučitelné

s povinností vést účetnictví tak, aby účetní závěrka podávala věrný a poctivý obraz

o předmětu účetnictví a finanční situaci účetní jednotky, postupuje účetní jednotka

odchylně tak, aby byl podán věrný a poctivý obraz.“ (1)

Účetní zásady

„Je to soubor pravidel, které podniky dodržují při vedení účetnictví, sestavování

a předkládání účetních výkazů. Nejsou samostatným právním předpisem, většina je

zapracována do zák. č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Společně s obecnými prvky metod
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účetnictví (bilanční princip, podvojnost, dokladovost, oceňování majetku,

inventarizace, soustava účtů) představují jeho podstatu a vytvářejí obecně uznávané

účetní zásady.“ (i1)

Účetnictví musí být vedeno:

- správně – tj. v souladu s platnými právními předpisy,

- úplně – v účetním období musí být zaúčtovány všechny účetní případy týkající

se daného období, aby byla provedena řádná účetní závěrka a zveřejněny

všechny informace dle zák. č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

- průkazně – skutečnosti uvedené v účetnictví je účetní jednotka schopna doložit

a byla provedena inventarizace,

- srozumitelně – obsah účetních případů a záznamů lze jednoznačně určit,

ze sumárních hodnot uvedených ve výkazech lze dohledat jednotlivé účetní

případy doložené záznamy, z výkazů lze vyhodnotit majetkovou a finanční

situaci účetní jednotky,

- trvale – podklady musí být trvalé po dobu uložení, technická forma záznamů

musí být převoditelná do čitelné podoby pro uživatele.

„Účetní metody společně s obecnými prvky metody účetnictví (bilanční princip,

podvojnost, dokladovost, oceňování, inventarizace a soustava účtů), které představují

podstatu účetnictví, vytvářejí obecně uznávané účetní zásady, tzv. obecné účetní

prostředí.“ (1)

Seznam základních účetních metod:

- předpoklad nepřetržitosti trvání účetní jednotky
- zásada věrného a poctivého zobrazení
- akruální princip
- vymezení okamžiku realizace
- zákaz kompenzace
- stálost účetních metod
- zásada oceňování v historických cenách

[…]


pronajatý hmotný majetek.

(3) Při odepisování majetku, který je pouze zčásti používán k zajištění zdanitelného

příjmu, se do výdajů k zajištění zdanitelného příjmu zahrnuje poměrná část odpisů.

(4) U dlouhodobého odepisovaného nehmotného a hmotného majetku účetní

jednotka sestaví odpisové plány podle § 28 odst. 6 zák. č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů.

9.Zásoby

Účetní jednotka používá způsob A účtování zásob. Zásoby, které jsou účtovány přímo

do nákladů jsou uvedeny v samostatné vnitropodnikové směrnici.

Vymezení nákladů souvisejících s pořízením zásob

(1) Součástí pořizovací ceny zásob jsou též náklady související s jejich pořízením,

zejména přepravné vyúčtované dodavatelem nebo provedené účetní jednotkou,

provize, clo a pojistné. Součástí pořizovací ceny zásob nejsou zejména úroky z úvěrů

a půjček poskytnutých na jejich pořízení, kursové rozdíly, smluvní pokuty a úroky

z prodlení a jiné sankce ze smluvních vztahů.

(2) Ocenění zásob na skladě bez ohledu na způsob jejich nabytí se zvyšuje

o vyúčtovanou cenu za jejich zpracování nebo o vlastní náklady na jejich zpracování.

(3) V rámci analytického účtu zásob je nutno používat pouze jeden způsob ocenění.

(4) Nevyfakturované dodávky se ocení podle uzavřené smlouvy, popřípadě jiných

dokladů, které má účetní jednotka k dispozici.
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10. Pohledávky

Vymezení nákladů souvisejících s pořízením pohledávek

Součástí pořizovací ceny pohledávek jsou přímé náklady s pořízením související,

například náklady na znalecké ocenění nakupovaných pohledávek, odměny právníkům

a provize.

11. Postup tvorby a použití opravných položek

(1) Opravné položky budou vytvářeny v případech, kdy tak stanoví zák.

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů.

(2) Tvorba opravných položek se účtuje na vrub nákladů a opravná položka se sníží,

popřípadě zruší vyúčtováním ve prospěch nákladů, pokud inventarizace neprokáže

opodstatněnost její výše.

(3) Opravné položky nesmí mít aktivní zůstatek a nelze je tvořit na zvýšení hodnoty

majetku.

12. Postup tvorby a použití rezerv

(1) Rezervy jsou určeny k pokrytí budoucích závazků nebo výdajů podle § 26

zákona o účetnictví, u nichž je znám účel, je pravděpodobné, že nastanou, avšak

zpravidla není jistá částka nebo datum, k němuž vzniknou. U rezerv podle zvláštních

právních předpisů se postupuje podle těchto předpisů.

(2) Tvorba rezerv se účtuje na vrub nákladů, jejich použití, snížení nebo zrušení

pro nepotřebnost ve prospěch nákladů.

(3) Zůstatky rezerv se převádějí do následujícího účetního období.

(4) Rezervy nesmějí mít aktivní zůstatek.

(5) Rezervy není možné používat k úpravám výše ocenění aktiv.

(6) Výše vytvořené rezervy musí být deponována na zvláštním účtu v bance.
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13. Vzájemné zúčtování

(1) Za porušení vzájemného zúčtování v účetnictví a v účetní závěrce účetní

jednotky se nepovažuje zúčtování:

a) dobropisů nebo refundací týkajících se konkrétní nákladové, popřípadě výnosové

položky a vztahujících se k účetnímu období, ve kterém byl náklad, popřípadě výnos

zúčtován,

b) doměrků a vratek daní z příjmů, nepřímých daní a poplatků, včetně účtování

o odložené dani podle § 59 odst. 4 vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších

předpisů,

c) rozdílů zjištěných při inventarizaci, které vznikly ve stejném inventarizačním období

prokazatelně neúmyslnou záměnou jednotlivých druhů, u kterých je tato záměna

možná vzhledem k charakteru druhů zásob, například v důsledku různých rozměrů

spojovacích materiálů nebo podobného balení zásob,

d) rezerv, opravných položek a komplexních nákladů příštích období.

(2) Za vzájemné zúčtování se nepovažuje prostřednictvím rozvahových účtů

zaúčtovaný vzájemný zápočet pohledávek a závazků ve smyslu občanského

a obchodního zákoníku.

14. Metoda kursových rozdílů

(1) Kursové rozdíly vznikající při ocenění majetku a závazků uvedených v § 4

odst. 12 zák. č. 563/1991 Sb., o účetnictví, k okamžiku uskutečnění účetního případu,

ke konci rozvahového dne nebo k jinému okamžiku, k němuž se sestavuje účetní

závěrka, se účtují na vrub účtu finančních nákladů nebo ve prospěch účtu finančních

výnosů.

(2) Kursové rozdíly podle odstavce 1 lze při postupném splácení pohledávek

a závazků a při pohybech na účtech v účtových skupinách 21, 22 a 26 vyúčtovat na vrub

účtu finančních nákladů a ve prospěch účtu finančních výnosů až ke konci rozvahového

dne nebo k jinému okamžiku, ke kterému se sestavuje účetní závěrka. Ke konci

rozvahového dne účetní jednotka přepočte následující položky kurzem devizového trhu

České národní banky platným k tomuto dni – stav valutové pokladny, bankovních účtů

v cizí měně, závazků a pohledávek v cizí měně.
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(3) Účetní jednotka používá pro přepočet cizí měny denní kurz devizového trhu

České národní banky.

Datum vydání

Účinnost od

Jméno odpovědné

osoby

Podpisový záznam odpovědné osoby

20.12.2011

1. ledna 2012

Zpracoval

externí účetní

Bc. Petra Procházková

Schválil

jednatel

Počet stran
