Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Petra Procházková
Název diplomové práce: Metodické postupy při rekonstrukci účetního systému
Studijní obor: ÚFŘP
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslav Svoboda, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: Máte představu, kterou byste mohla i částečně číselně doložit, jaká by byla pokuta v případě, kdyby např. finanční úřad ohalil výrazná pochybení při vedení účetnictví (kromě pokut daňových)?

Datum: 18. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: